
 

          DELIBERA N.08/2021 del 29.07.2021 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano dell’Organico del Porto dei lavoratori e 
delle imprese di cui agli art. 16, 17 e 18 – art. 9 comma 5, lett. m-bis) della legge 
84/94 e s.m.i. dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale – 
Porti di Augusta e Catania, come aggiornato per effetto dell’attività di 
straordinario monitoraggio. 
 
Seduta del: 29.07.2021 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 
 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 

2016, n.169, recante disposizioni per il riordino della legislazione in 
materia portuale; 

VISTO il D.M. n. 43 del 03/02/2021 con cui l’Ing. Alberto Chiovelli è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare di Sicilia Orientale, che ricomprende i Porti di Augusta e Catania; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 1/2017 del 29.06.2017 di nomina del Comitato 
di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
ai sensi dell’art. 9) lett. a), b), c), d) ed e) della legge 84/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA l’approvazione del Piano dell’Organico del Porto con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 19/18 del 12.12.2018, avente validità triennale e 
quindi valido fino al 12.12.2021; 

CONSIDERATO  che il suddetto Piano, a tutt’oggi vigente, ha ricevuto il parere favorevole 
delle Commissioni Consultive dei Porti di Augusta e Catania e 
dell’Organismo di Partenariato della Risorsa Mare; 

VISTA                           la straordinaria attività di monitoraggio, riconducibile all’attuale fase di 
crisi registratasi dopo la sospensione delle linee di navigazione cabotiere 
gestite dal gruppo armatoriale CIN – Tirrenia SpA, avviata dagli uffici agli 
effetti di legge, in ordine alle attuali esigenze delle imprese portuali 
operanti all’interno degli scali di Augusta e di Catania, notificata alle 
medesime con nota prot. n. 3148 del 11.03.2021 propedeutica 
all’eventuale istituzione del soggetto prestatore di lavoro portuale 
interinale ex art. 17 della legge n. 84/94 e s.m.i., in esito alla quale non si 
sono registrate richieste e/o segnalazioni circa il fabbisogno di 
implementazione numerica e qualitativa degli organici; 

CONSIDERATO che le previsioni del Piano, pertanto, non risultano mutate, si è proceduto  
al mero aggiornamento del medesimo nel contenuto delle schede fornite da 
n. 7 società, derivante dal monitoraggio effettuato dall’ufficio lavoro 
portuale per il rilevamento dell’utilizzo di manodopera portuale interinale, 
ritenuto necessario a seguito della crisi occupazionale che ha investito una 
società operante nel Porto di Catania, quale atto propedeutico all’avvio 
dell’istituendo soggetto di cui all’art. 17 della L. 84/94 e s.m.i.;   

VISTO l’articolo 9 comma 5 lettera m-bis della legge 84/94 e s.m.i.; 
VISTA                            la Circolare MIT n. 717 del 17.01.2008; 



 
 
 
ALL’UNANIMITA’/MAGGIORANZA  

D E L I B E R A  
L’approvazione del Piano dell’Organico del Porto dei lavoratori e delle imprese di cui agli art. 16, 
17 e 18 – art. 9 comma 5, lett. m-bis) della legge 84/94 e s.m.i. dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare di Sicilia Orientale – Porti di Augusta e Catania, come aggiornato per effetto dell’attività di 
monitoraggio straordinario. 
       
          
 
            ESITO DELLA VOTAZIONE 
 

 
                                                                                                      
 
 
 
 
 

 
f.to Il Commissario Straordinario  

              Ing. Alberto Chiovelli 

Presenti                             n.4 
Votanti                              n.4 
Voti favorevoli                  n.4 
Voti contrari                      n.0 
Astenuti                             n.0 


